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Список используемых в работе сокращений

HL — программное обеспечение Hydrolight-Ecolight 6.0.0

Rrs — коэффициенты яркости восходящего излучения моря

ВВ — внутренние волны

ВКС — верхний квазиоднородный слой

ОАК — оптически-активные компоненты

ОРОВ —окрашенное растворенное органическое вещество

СКО — среднее квадратичное отклонение

УПИ — уравнение переноса излучения

ФАР — фотосинтетически-активная радиация

хл-а — хлорофилл-а
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Введение

Дистанционное зондирование морской среды имеет большое значение

для экологического мониторинга, оперативной океанологии, исследования

изменений климата и для осуществления хозяйственной морской

деятельности. В настоящее время спутниковые данные всё больше

используются для исследования различных характеристик

гидродинамических структур и процессов, оказывающих влияние на

поверхностный слой моря [21, 28, 30, 39, 49, 55 и др.]. Кроме этого,

спутниковые измерения активно используются при ассимиляции данных

наблюдений в современных численных гидродинамических моделях

циркуляции океана, в том числе в моделях океанографического реанализа

[100, 101, 144].

Традиционное изучение гидродинамических процессов

дистанционными методами основывается на данных активного

микроволнового зондирования, где проявления процессов видны за счет

изменения шероховатости морской поверхности [21, 24], а также на

применении инфракрасных изображений, на которых гидродинамические

структуры выделяются вследствие контрастов температуры поверхности

океана [3]. Кроме этого, шероховатость морской поверхности может

исследоваться методами пассивной оптической радиометрии в области

солнечного блика и оптическими поляризационными методами [25].

В последние десятилетия активно используются мультиспектральные

спутниковые данные и начинают внедряться гиперспектральные измерения

беспилотных летательных аппаратов в видимом диапазоне вне зоны

солнечного блика. В таких данных разные типы вод разделяются за счет

вариаций в содержании фитопланктона, окрашенного растворенного

органического вещества (ОРОВ) и взвешенных веществ, либо за счет

изменчивости стратификации перечисленных компонентов морской воды в

поверхностном слое моря [50].
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Гидродинамические процессы приводят к вертикальному

перемешиванию водных масс, за счет которого может происходить перенос

клеток фитопланктона ближе к поверхности, где больше доступного света для

фотосинтеза, а также возможен подъем питательных веществ из более

глубоких слоев к поверхности, приводящий к развитию клеток

фитопланктона. Это дополнительный фактор, который влияет на проявление

гидродинамических структур в данных дистанционного зондирования.

Одними из самых распространенных гидродинамических явлений в

океане являются апвеллинги, вихри и внутренние волны [37, 80], которые

приводят к существенному перераспределению оптически-активных

компонентов (ОАК) морской воды и имеют характерные структуры в данных

дистанционного зондирования различного типа. Существуют также другие

явления, оказывающие подобное воздействие на распределение оптических

характеристик морской воды. Например, зоны конвергенций около течений,

баротропные приливы и тропические циклоны [49], которые влияют на

пространственно-временное распределение ОАК. Зона конвергенции и

баротропные приливы влияют на подъем оптически-активных слоев в морской

толще, а тропический циклон вызывает подъем клеток фитопланктона к

поверхности и стимулирует рост количества клеток фитопланктона. Однако,

влияние представленных дополнительных гидродинамических процессов на

спектральные коэффициенты яркости восходящего излучения моря можно

изучить на примере прибрежного апвеллинга или внутренних волн. Апвеллинг

является более ярким событием чем зоны конвергенций и более доступным

для исследования, в отличие от тропических циклонов, для которых сложно

получить полноценный набор данных, содержащих in situ и дистанционные

измерения, из-за усложненных условий проведения судовых работ в области

их воздействия, а также из-за высокой облачности. Таким образом, в данной

работе приоритет отдается исследованию апвеллингов, вихрей и внутренних

волн, так как эти процессы являются одними из самых распространенных

явлений, изучение которых позволяет судить об общности проводимого
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исследования, их повсеместного значения и более удобных условий для их

изучения.

Дистанционно измеряемые спектральные характеристики

коэффициентов яркости моря (спектральный цвет моря) при влиянии

внутренних волн, апвеллингов и вихрей определяются вариациями

содержания ОАК морской воды и/или формой их вертикального профиля в

слое проникновения солнечного света в море. Формирование дистанционных

данных по цвету моря в толще воды, а не только на поверхности, является

важным фактором, расширяющим возможности дистанционного

зондирования. Таким образом, изучение вариаций характеристик

дистанционно измеряемого цвета моря расширяет возможности по изучению

гидродинамических процессов в океане и связанных биологических

процессов, что важно в различных областях океанологии.

Цель работы — выявить изменчивость спектральных коэффициентов

яркости восходящего излучения моря, обусловленную вариациями

горизонтального и/или вертикального распределения оптически-активных

компонентов морской воды под влиянием гидродинамических процессов.

Задачи:

1) Создать базы данных, содержащие результаты экспедиционных

измерений различных гидрологических и гидрооптических характеристик,

включая вертикальное распределение концентрации хлорофилла-а (хл-а),

окрашенного растворенного органического вещества, коэффициентов яркости

восходящего излучения моря, мутности, фотосинтетически-активной

радиации, температуры, солености и плотности морской воды.

2) Создать базы данных, спутниковых измерений цвета моря

среднего пространственного разрешения MODIS-Aqua/-Terra,

VIIRS-SuomiNPP/-NOAA-20, GOCI-COMS-1, OLCI-Sentinel-3A/-3B

содержащие проявления гидродинамических структур.
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3) Выполнить анализ изменчивости гидрооптических характеристик

приповерхностного слоя моря при воздействии гидродинамических явлений,

которые влияют на вертикальную стратификацию оптически-активных

компонентов морской воды.

4) Идентифицировать гидродинамические процессы, которые

влияют на вертикальную стратификацию оптически-активных компонентов

морской воды в in situ и в дистанционных измерениях.

5) Настроить и адаптировать набор численных моделей для расчета

спектров коэффициентов яркости восходящего излучения моря.

6) Рассчитать коэффициенты яркости восходящего излучения моря в

районах апвеллинга, мезомасштабных вихрей, и распространения внутренних

волн.

7) Оценить максимальную глубину, на которой рассматриваемые

гидродинамические структуры проявляются в дистанционных спектральных

данных наблюдений цвета моря.

Защищаемые положения:

1) Разработан метод определения глубины, на которой изменение

положения слоя максимума концентрации хлорофилла-а на один метр значимо

влияет на формирование спектральных коэффициентов яркости восходящего

излучения моря в области апвеллинга.

2) Изменение вертикальной стратификации оптически-активных

компонентов под действием внутренних волн приводит к значительным

вариациям коэффициентов яркости восходящего излучения моря в

спектральном диапазоне 400-600нм, что позволяет дистанционно

регистрировать эти волны.

3) Перераспределение концентрации оптически-активных

компонентов морской воды и изменение их вертикальной стратификации в

субмезомасштабных вихрях приводит к набору контрастных характеристик в

спектрах коэффициентов яркости восходящего излучения моря, что позволяет
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выбрать параметры для наиболее эффективного дистанционного обнаружения

субмезомасштабных вихрей методами пассивного оптического зондирования.

4) Разработан алгоритм оценки «максимальной глубины проявления

конкретной гидродинамической структуры» в коэффициентах яркости

восходящего излучения моря в зонах прибрежного апвеллинга,

распространения внутренних волн и в субмезомасштабных вихрях на шельфе,

где значимо изменяется пространственно-временное распределение

оптически-активных компонентов морской воды.

Научная новизна работы:

Для изучения вертикальной изменчивости содержания оптически-

активных компонентов и соответствующих изменений контрастных

характеристик спектров коэффициентов яркости восходящего излучения моря

под действием апвеллинга и внутренних волн впервые использованы методы

прямого численного моделирования распространения света в системе

«атмосфера – морская поверхность – морская толща».

Предложено определять контрастные характеристики проявления

субмезомасштабного вихря в данных пассивного оптического зондирования

на всех длинах волн видимого диапазона по отношению к статистическому

шуму дистанционно полученных измерений и выбирать из них оптимальную,

благодаря чему значительно увеличивается пространственно-временное

покрытие изучаемого явления за счет увеличения количества регистрируемых

проявлений.

Впервые введено понятие «максимальная глубина проявления

гидродинамической структуры» в дистанционных спектральных данных по

цвету моря (ZrsH), дано определение, сформулирован метод её оценки и

области использования.

10

Научная и практическая значимость работы

1) Результаты могут быть использованы для определения

гидрооптических характеристик, обеспечивающих наилучший контраст для

детектирования некоторых типов гидродинамических структур по

дистанционным измерениям спектров коэффициентов яркости восходящего

излучения моря.

2) Метод определения «максимальной глубины проявления


[…]


рассчитать максимальную глубину проявления, видимой из космоса

гидродинамической структуры субмезомасштабного вихря (ID04.02) для

периферии вихря и для ядра вихря в наилучших контрастных характеристиках

видимого диапазона, который может быть существенным за счет разного

содержания оптически-активных компонентов внутри и вне вихря. Расчеты и

анализ изменчивости концентраций и глубин залегания оптически-активных

компонентов морской воды и оценка влияния вихря на вертикальную
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стратификацию поверхностного слоя моря может обеспечить дополнительную

информацию для идентификации вихрей на спутниковых изображениях цвета

моря.

Для гидродинамических явлений (субмезомасштабных вихрей и

внутренних волн) распространяющихся в шельфовой зоне, южной части

залива Петра Великого, зарегистрированных в ходе серии прибрежных

экспедиций, определены спектральные диапазоны для идентификации в

спектрах яркости восходящего излучения моря:

I – в синей области спектра (410-465нм), больше за счет поглощения

света (отрицательный контраст), II – в зеленой области спектра (510-600нм),

больше за счет рассеяния света (положительный контраст). Для

субмезомасштабных вихрей высокие контрасты также наблюдаются в красной

области спектра в диапазоне 660-690нм, за счет солнечно-индуцированной

флюоресценции хл-а в водах вихря. Проведенный анализ может быть

использован для любых подобных гидродинамических структур.

Обобщен и сформулирован алгоритм определения «максимальной

глубины проявления гидродинамической структуры» в дистанционных

спектральных данных по цвету моря, с помощью которого можно улучшить

интерпретацию дистанционных данных о цвете моря, связанную с

вертикальной изменчивостью содержания оптически-активных компонентов

и определять толщину поверхностного слоя моря, в котором

гидродинамические явления могут быть детектированы дистанционно в

видимом диапазоне спектра. Введенная величина похожа на максимальную по

спектру глубину проникновения солнечного света в море для дистанционного

зондирования, однако отличается от нее, что связано с учетом статистических

ошибок определения спектров яркости восходящего излучения моря и

пространственным масштабом проявления гидродинамических структур в

дистанционных измерениях.
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Список используемых в работе переменных

a — показатель поглощения света

alpha — нелинейный коэффициент в уравнении (51)

b — показатель рассеяния излучения света в водной среде

bb — показатель рассеяния света назад

betta — дисперсионный коэффициент в уравнении (52)

bkg — фон

с — показатель ослабления света

Сi– концентрация оптически-активных компонентов

CDOMin situ — концентрация окрашенного растворенного органического

вещества, измеренная in situ

Chlflow — концентрация хлорофилла-а, полученная с проточной системы

Chlin situ — концентрация хлорофилла-а, измеренная in situ

chlor_a — концентрация хлорофилла-а, полученная из спутниковых данных

стандартным биооптическим алгоритмом ОС3

Chlow — оптически-взвешенное значение концентрации хлорофилла-а

CI — индекс цвета

СNR — (от англ. contrast-to-noiseratio) отношение контраст/шум

D — расстояние между гребнями внутренней волны

div — дивергенция вектора скорости течения

Ed — нисходящая облученность

Eu — восходящая облученность

fk— сила Кориолиса

g — ускорение свободного падения

h — глубина моря

hi — толщина слоя моря

Kd (λ) — коэффициент диффузного ослабления нисходящей облученности

Кu — коэффициент диффузного ослабления восходящего излучения

L — яркость излучения

La — яркость солнечного излучения, рассеянного аэрозолем в атмосфере
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LaR — яркость солнечного излучения, рассеянная аэрозолем и молекулами

воздуха

larc — длина дуги внутренней волны

Lg — яркость солнечного излучения, отраженного от морской поверхности

напрямую в детектор (солнечный блик)

Lgs, Lgs2 — солнечный блик рассеянный в атмосфере в направлении детектора

LR — яркость солнечного излучения, рассеянная молекулами воздуха

Lr — яркость суммарного излучения, отраженного от морской поверхности в

направлении детектора

Lsky — яркость излучения участка неба, отраженного от морской поверхности

напрямую в детектор

Lt — общая яркость восходящего излучения над атмосферой, измеренная со

спутника

Lu — яркость общего восходящего излучения моря над морской поверхностью

Lw — яркость восходящего излучения моря

N — частота плавучести Вяйсяля – Брента

Noise — показатель статистического шума

nwave — количество волн в пакете

PAR — фотосинтетически-активная радиация

R — коэффициент диффузного отражения толщи моря

Rd — радиус бароклинной деформации

Ro — число Россби

Rrsmodel(λ) — смоделированные спектры яркости восходящего излучения моря

Rrsship(λ) — дистанционно измеренные с борта судна спектры яркости

восходящего излучения моря

S — внутренние источники света в морской толще

Sflow — соленость, полученная с проточной системы

sig — сигнал

sst — температура поверхности океана, полученная из спутниковых данных
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Tflow — температура приповерхностного слоя моря, полученная с проточной

системы

V0 — линейная скорость движения внутренней волны

VGOCI — фазовая скорость внутренней волны, полученная по соседним

спутниковым изображениям радиометра GOCI

w0 — вероятность выживания фотона (альбедо однократного рассеяния)

z — глубина в водной толще

Z90(λ) — толщина приповерхностного соля моря, в котором формируется 90%

рассеянного излучения моря (за исключением зеркального отражения)

ZrsH — максимальная глубина проявления гидродинамической структуры в

дистанционных спектральных данных по цвету моря

γ — угол рассеяния света

δ —статистическая относительная ошибка дистанционных измерений

Δchl — изменение хлорофилла-а

θ – зенитный угол

ρsw — среднее значение плотности по всей толще воды

σ — среднее квадратичное отклонение

τ — оптическая глубина

ϕ – азимутальный угол

Ω — телесный угол

ω — угловая скорость орбитального вращения

𝛽 — индикатриса рассеяния
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