## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

на диссертационную работу Липинской Надежды Александровны

**ФОРМИРОВАНИЕ СПЕКТРАЛЬНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ЯРКОСТИ**

**ВОСХОДЯЩЕГО ИЗЛУЧЕНИЯ МОРЯ В ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ СТРУКТУРАХ**

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.17 – океанология

Диссертационная работа Липинской Надежды Александровны направлена на исследование проявления динамических процессов в поверхностном слое океана в многоспектральных данных спутникового дистанционного зондирования в оптическом диапазоне и оценке возможностей получения характеристик этих процессов. Работа включает как анализ экспериментальных данных полученных в ходе судовых экспедиций, так и данных моделирования формирования восходящего излучения в океане при различных вертикальных распределениях оптически активных примесей.

### **Актуальность темы диссертационной работы.**

Актуальность работы обусловлена ролью процессов в океане с масштабами 1-100 км в формировании характеристик морских экосистем, а также развитием методов дистанционного зондирования биооптических характеристик и необходимостью понимания роли и степени влияния физических параметров на разных пространственных масштабах на точность сопоставления спутниковых и контактных наблюдений.

### **Достоверность и новизна исследования**

Достоверность результатов обусловлена использованием уже апробированных методов, а также сопоставлением полученных данных с независимыми измерениями.

Основные результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах, неоднократно обсуждались на международных и всероссийских симпозиумах и конференциях. В работе рассмотрены результаты моделирования спектров восходящего излучения для реальных данных с адаптацией к региональным особенностям, предложены методики оценки максимальной глубины проявления динамических процессов для выбранных вертикальных профилей оптически активных компонентов (ОАК).

### **Значимость научных результатов**

Результаты, полученные в работе, с одной стороны помогают объяснить наблюдаемые пространственные контрасты в динамических структурах, с другой стороны

могут быть применены для более точных методов оценки восстановления, например, хлорофилла –а при сопоставлении спутниковых и контактных наблюдений. Данные моделирования адаптированной программой Hydrolight-Ecolight могут быть использованы для интерпретации данных в районах со сложными динамическими и гидрооптическими характеристиками – плумами рек, зонами цветения кокколитофоров и цианобактерий и тд.

### **Оценка содержания диссертационной работы и ее завершенность**

Построение работы и её структура смотрится логичными и отражают стадии решения поставленных задач. Диссертация состоит из четырех глав, введения, заключения и списка литературы. Общий объем работы составляет 124 страницы, включая 36 рисунков, 2 таблицы, 54 формулы, список литературы содержит 164 наименования.

*Ведение* содержит все необходимые подразделы и содержит описание работ рассматривающих аналогичные вопросы с литобзором, цели и задачи исследования. Представлены защищаемые положения, описаны научная новизна и практическая значимость работы, а также приведены данные по апробации работы и достоверности результатов. Отмечен личный вклад автора и приведены необходимые публикации удовлетворяющие требованиям ВАК.

В 1-й обзорной главе рассмотрено влияние ОАК на формирование светового поля, описано влияние биооптических характеристик на спектры восходящего излучения. Рассмотрены особенности расчёта световых полей и измерений гидрооптических характеристик в натуральных условиях. Дополнительно в главе дан обзор особенностей измерения спектров восходящего излучения спутниковыми сенсорами, описаны проблемы восстановления спектров коэффициента яркости. Рассмотрены примеры проявления внутренних волн (ВВ), апвеллингов и вихревых структур в различных спектральных данных.

Во 2-й главе дано описание используемых спутниковых и контактных данных, описание и региональная адаптация модели Hydrolight. Автором предложены методы расчёта отношения сигнал/шум для выделения проявления контрастов, вызванных динамическими структурами. Этот параметр используется далее в 4-й главе. Приведены примеры проявления ВВ в рассчитанных полях хлорофилл-а.

3-я глава рассматривает сопоставление спутниковых и контактных данных в зоне взаимодействия вод Патагонского шельфа и Фолклендского течения. Отмечается сложная структура изменчивости полей в зоне апвеллинга. В этой же главе рассмотрены примеры проявления ВВ в ряде участков Японского моря на основе контактных и спутниковых

измерений. Проанализированы примеры проявления субмезомасштабных вихрей в Южной части залива Петра Великого, показана существенная изменчивость вертикальных профилей температуры, солёности и хлорофилла в динамических структурах.

Наиболее перспективные исследования, на мой взгляд, приведены в главе 4, где рассмотрены имитационные модельные расчёты по проявлению динамических структур в спектральных оптических данных и сделаны оценки условий проявления этих структур. Такого рода расчёта могут быть полезными при оценке точности собственно методов восстановления концентрации хлорофилла-а при сопоставлении контактных и спутниковых данных.

В целом, содержание работы соответствует поставленным задачам.

Как любая работа, представленная содержит ряд недостатков и неточностей. Чувствуется, что автор спешил с завершением работы.

Основные замечания:

1. Наблюдается диспропорция между объёмами глав – первые две обзорно-методические главы занимают 2/3.
2. Заключение содержит выводы только к 4-й главе.
3. Рисунки - ряд рисунков не имеет шкал, некорректные подписи, в тексте перепутаны ссылки как на рисунки, так и на формулы. Непонятно, что отражено на некоторых рисунках. Например, Рис.32. *Пример использования предложенных в работе каналов для составления синтезированных RGB изображений пролива Антарктика (Antarctic Sound) с проявлением вихрей за счет вклада взвешенных веществ и ОРОВ из-за таяния льда.*
4. Описание и интерпретация параметра CNR описаны достаточно сбивчиво. Из текста непонятно какой «шум» используется для CNR – флуктуации сигнала в невозмущённой динамическим процессом зоне или инструментальные шумы?
5. Тёплые воды в апвеллинге не тонут!
6. Рис. 12 допускает альтернативную интерпретацию проявления ВВ в поле рассчитанного хлорофилла за счёт некомпенсированной отражённой компоненты.
7. Ряд утверждений автора тривиален – «Для составления синтезированных RGB изображений из Rrs целесообразно использовать каналы R-667нм, G-547нм, В-412нм или В-443нм».
8. «Следовательно, для верхнего градиента температуры и для глубины максимума концентрации хл-а разница между двумя вертикальными распределениями в ВКС составила 8-9 метров» – где это видно?

### **Заключение официального оппонента**

Несмотря на терминологические неточности и текстовые ошибки, возможно, являющиеся следствием выполнения работы на стыке двух направлений океанологии - оптики среды и разномасштабной динамики, результаты полученные в работе говорят об определённой квалификации соискателя и умении его работать с различными данными.

Результаты, положения и выводы достаточно полно отражены в опубликованных работах и представлены на конференциях.

Содержание автореферата полностью отражает суть работы. Диссертационная работа «ФОРМИРОВАНИЕ СПЕКТРАЛЬНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ЯРКОСТИ ВОСХОДЯЩЕГО ИЗЛУЧЕНИЯ МОРЯ В ГИДРОДИНАМИЧЕСКИХ СТРУКТУРАХ» в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям в (пп 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней»), а её автор Липинская Надежда Александровна заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.6.17 – океанология.

#### **Официальный оппонент:**

заведующий отделом
Дистанционных методов исследований
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Федеральный
исследовательский центр
«Морской гидрофизический институт РАН»,
кандидат физико-математических наук,
по специальности 04.00.22 Геофизика
e-mail: [sstanichny@mail.ru](mailto:sstanichny@mail.ru)
Телефон: +79788526739

Я, Станичный Сергей Владимирович, также даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой Диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

08.11.2023 г.

ПОДПИСЬ

Станичный Сергей Владимирович

Наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Морской гидрофизический институт РАН»
Почтовый адрес: 299011, Севастополь, ул. Капитанская, 2,
Телефон: +7 8692 54 52 41
e-mail: [secretary@mhi-ras.ru](mailto:secretary@mhi-ras.ru)

Подпись Станичного С.В. заверяю:
Учёный секретарь ФГБУН ФИЦ МП
к.ф.-м.н.

Д.В. Алексеев